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1 Úvod

Přístup žáků ke škole se liší nejen na úrovni individuálních žáků, ale i na úrovni jednotlivých

škol. Na celkovém přístupu a názorů žáka na školu se podílí výchova v rodině

a osobní postoj ovlivněný okolním prostředím během vývoje jedince, ale i škola samotná, která

může působit autoritativně i přátelsky. V současné době je výchova i edukační proces založen

na pedocentrismu, a tudíž na pocitech žáka velmi záleží. Stejně tak i rodiče se snaží pro své dítě

zajistit to nejlepší a chtějí, aby se jejich dítě cítilo ve škole dobře. Z tohoto důvodu i mnohých

dalších se v České republice čím dál více stávají populární školy alternativního typu.

Na území České republiky se vyskytuje hned několik typů alternativních škol. Mezi

nejznámější z nich patří škola waldorfská, která zastřešuje vzdělání od mateřské školy až po

školu střední, stejně jako škola daltonská. Dalším typem alternativní školy, která vznikla

v období reformace, je Montessori pro mateřkou a základní školu a Jenská škola, jejíž výuka

probíhá pouze na prvním stupni základní školy. Mezi nejmodernější pak patří například lesní

školy a školky, Začít spolu či Scio škola.

Tyto školy se snaží především o atraktivní výuku s důrazem na individuální rozvoj. Dítě je

vždy středem všeho dění a jednotlivé fáze výchovy se přizpůsobují především

psychologickému vývoji jedince. Ačkoli i alternativní školy musí plnit rámcový vzdělávací

program, je jejich výuka odlišná od škol tradičních.

V současné době ani tradiční školy nejsou tím, čím bývaly před 20 lety. Snaží se držet krok

s dobou a vzdělávání obohatily o mnohé prvky, které byly dříve vlastní pouze školám

alternativním. Výuka je zaměřena především na práci žáka a jeho aktivní přístup k učení.

Zároveň je obohacena o moderní prostředky a práci s nimi.

Dle slov Rudolfa Steinera je pedagogika v jejím základu brána jako láska k člověku,

vycházející z poznání člověka a při rozvoji pedagogiky by tento princip měl být základním

stavebním kamenem.1

1 Rudolf Steiner IN RÝDL, Karel. Alternativní pedagogická hnutí v současné společnosti. 1. vyd. Brno: Marek
Zeman, 1994. ISBN 80-900035-8-3
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2 Hlavní cíle a struktura práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou přístupu žáků ke škole a jejich pocitů. Jejím

výstupem je porovnání přístupu žáků ze dvou typů škol, a to školy alternativního a tradičního

typu. Primárním cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit pojmy alternativní škola,

waldorfská škola a tradiční škola. Pojmy jsou vymezeny i v rámci vývoje dané problematiky

nejen na území České republiky. Další část je zaměřena na charakteristiku výzkumu PISA

a očekávání od vzdělání na základní škole.

V empirické části bakalářské práce je vytvořen dotazník, který metodologicky vychází

z doplňkového dotazníku výzkumu PISA 2015. Dotazníkového šetření se účastní žáci

alternativní a tradiční základní školy, kteří se současně nachází v posledním, devátém ročníku

vzdělávání. Zástupcem alternativní školy je waldorfská pedagogika. Dotazníkové šetření se

zaměřuje na postoje a pocity žáků ke škole a vzdělávání. Hlavní podstatou je, jaký pocit žáci

ke škole chovají a zda mají přístup spíše kladný, či záporný. Práce se snaží zmapovat hlavní

rozdíly mezi tradiční a alternativní základní školou v souvislosti s tím, jak žáci školu vnímají.

Bakalářská práce je zpracována na základě studia literatury a mezinárodních studií, které

poskytly základ především pro teoretickou část práce. Zdrojem odborné literatury byla zejména

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové a doplňkovým zdrojem Univerzitní knihovna

Univerzity Hradec Králové a internetové stránky ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy a České školní inspekce.

Empirická část zpracovává otázky k dotazníkovému šetření a výsledky tohoto šetření. Mimo

jiné se věnuje i charakteristice dotazníku a míst určených ke sběru dat. Výsledky jsou

prezentovány pomocí grafů se závěrečným shrnutím a vlastními poznatky a pocity

z dotazníkového šetření.
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Teoretická část

Vzdělávání v České republice je velmi rozmanité a máme svobodnou možnost rozhodnout

se, zda naše dítě nastoupí na alternativní, tradiční, či soukromou základní školu se všemi jejich

výhodami i nevýhodami. V teoretické části je jako první vysvětlen pojem alternativní škola a

jeho vývoj, dále uvádíme konkrétní typ alternativní pedagogiky, školu waldorfskou. Na závěr

je představen vývoj tradičního vzdělávání na území České republiky a jeho současný stav.

3 Alternativní škola jako pojem

V první kapitole je uveden stručný vývoj a vznik alternativních pedagogických koncepcí

společně s vysvětlením pojmu „alternativní škola“. Tento pojem je různými autory chápan

i vysvětlován odlišně a jeho pojetí se mění i s vývojem společnosti. V další části je již

alternativní škola charakterizována obecnými specifiky a na závěr kapitoly je uvedeno členění

alternativních škol.

3.1 Pojem alternativní škola a její vývoj

Podle A. Hrdličkové je pedagogika 20. století charakterizována především různorodostí

názorů jak ve smyslu existence různých pedagogických koncepcí a teorií, tak i celou řadou

problémů, které se vztahují k výchově člověka. Počátky alternativních pedagogických koncepcí

tak vznikají na přelomu 19. a 20. století. Toto pedagogické hnutí je označováno pojmem

reformní pedagogika.2 Hlavním cílem reformního hnutí na jeho počátku byla snaha

o změnu tradiční školy. Reformisté se snažili o vytvoření školy, která by byla atraktivní, lákavá

a zajímavá. Ve výchově prosazovali pedocentrismus, který se zaměřuje na respektování vývoje

osobnosti a individuality každého dítěte.3

A. Hrdličková ve své knize říká: „Výchozí je pro reformní pedagogiku Rousseaova

myšlenka, že život a učení jsou jen dvě stránky téhož procesu, které se od sebe nedají

oddělovat.“4 Mezi následovníky J. J. Roussaua v myšlenkách reformní pedagogiky patří

2 HRDLIČKOVÁ, Alena. Alternativní pedagogické koncepce. 1.vyd. České Budějovice: Pedagogická fakulta JU, 1994.
ISBN 80-7040-104-4
3 PECHÁČKOVÁ, Yveta, VÁCLAVÍK, Vladimír. Alternativní edukační koncepce v současné pedagogické praxi. 1. vyd.
Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-501-1
4 HRDLIČKOVÁ, Alena. Alternativní pedagogické koncepce. 1.vyd. České Budějovice: Pedagogická fakulta JU, 1994.
strana 21. ISBN 80-7040-104-4

12

například J. J. Pestalozzi a L. N. Tolstoj. Reformní pedagogika se vyznačuje jako mezinárodní

hnutí, které se rozvíjí v Evropě i mimo ni, je protikladem školy tradiční, orientuje se především

na školní práci, která by měla být odlišná a neobvyklá, reformní hnutí má také obsáhlé vnitřní

členění.5 Podle Rýdla jsou východiskem pro pochopení reformní pedagogiky tři základní

okolnosti – reformní pedagogika je již od svého vzniku hnutí mezinárodního charakteru, a

přestože jejím hlavním cílem je změna života, co se týče jeho stylu i obsahu, rozhodli se

reformisté tuto změnu uskutečnit pomocí školy, kde uplatňují

a prosazují zásady pedocentrismu.6

Pedagogický slovník pojem reformní pedagogika vysvětluje jako: „Souhrnné označení pro

různé teoretické koncepce a praktické snahy vytvářející modely alternativní školy. Reformní

pedagogika byla rozvíjena zvl. v 1. polovině 20. stol. J. Deweyem, M. Montessoriovou,

C. Freinetem, P. Petersenem aj. a realizována v pokusech o činnou školu, daltonskou školu,

jenskou školu a jiné reformní školy, jež se porůznu zaváděly i v Československu (např. pokusná

škola ve Zlíně podle koncepce V. Příhody).“7 Obecně však v česku byla z ideologických pozic

reformní pedagogika odmítána až do roku 1989.8

Termíny nová výchova, progresivní výchova, či aktivismus jsou podle F. Singule shodné

s termínem reformní pedagogiky a jejich označení se liší pouze v závislosti na území, ve kterém

se rozvíjely. Představitelé a průkopníci hnutí nové výchovy byli lidé, kteří přímo působili ve


[…]


školy, z toho 2 žáci třikrát nebo čtyřikrát a jeden žák pětkrát nebo vícekrát. Žáci obou škol se

ve svém volném čase nejvíce věnují studiu cizích jazyků. U žáků alternativní školy je to

v průměru 158 minut týdně, matematice se věnují 94 minut týdně, českému jazyku 57 minut a

přírodním vědám 43. Žáci tradiční základní školy se také nejvíce věnují studiu cizích jazyků,

ale zároveň jsou hodnoty pro všechny předměty srovnatelné. Cizím jazykům věnují týdně 73

minut, českému jazyku 71 minut, matematice 68 minut a přírodním vědám 58 minut týdně.

V třetí části dotazníku žáci vyjadřovali své pocity vztahující se k jejich vztahu ke škole

a tomu, jak se ve škole cítí. Pocity obou skupin žáků jsou velmi srovnatelné a převažují kladné
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postoje. Ve škole se cítí dobře 89 % žáků alternativní a 90 % žáků tradiční základní školy. Pocit,

že do školy patří má 84 % žáků alternativní a 83 % žáků tradiční základní školy. Ve škole si

trapně a nevhodně připadá pouze 12 % žáků (3 žáci) alternativní a 14 % žáků (4 žáci) tradiční

základní školy. Pocit osamělosti má 12 % žáků alternativní a 10 % žáků tradiční základní školy.

88 % žáků alternativní a 83 % žáků tradiční základní školy souhlasí, že je spolužáci mají rádi.

Většinu žáků těší úspěch spolužáků a to 81 % žáků alternativní a 86 % žáků tradiční základní

školy. Podobný počet žáků zajímá i názor ostatních a to 85 % žáků alternativní a 72 % žáků

tradiční základní školy. Žáci obou škol také většinově upřednostňují práci ve skupině,

konkrétně má práci ve skupině rádo 96 % žáků alternativní a 83 % žáků tradiční základní školy,

5 žáků tradiční základní školy nesouhlasí a z toho jeden nesouhlasí rozhodně. Žáci alternativní

základní školy mají pocit vyššího stresu než žáci tradiční základní školy, s výrokem, zda žáky

škola stresuje souhlasí 46 % žáků alternativní a 31 % žáků tradiční základní školy. Většina žáků

obou škol si nemyslí, že na ně škola klade příliš vysoké nároky. S výrokem škola na mě klade

příliš vysoké nároky nesouhlasí 85 % žáků alternativní a 83 % tradiční základní školy.

V alternativní základní škole si 92 % žáků myslí, že jim škola poskytuje kvalitní vzdělání,

srovnatelný počet, 90 % žáků, je i ve škole tradiční. S výrokem škola mi dodává sebedůvěru při

rozhodování více souhlasili žáci tradiční základní školy a to 72 %, z alternativní základní školy

souhlasilo 66 % žáků. Výrazně vyšší počet žáků tradiční základní školy, 72 % žáků, je

nervózních, když se učí na písemku, v alternativní základní škole je to 39 % žáků. Zároveň mají

i žáci z tradiční základní školy větší strach, že ve škole dostanou špatné známky, konkrétně 66

% žáků tradiční základní školy a 54 % žáků alternativní základní školy.

V celém šetření se nevyskytly žádné výrazné rozdíly mezi žáky z tradiční a alternativní

školy. Obecně se dá říci, že žáci ke škole přistupují velmi podobně, bez ohledu na to, jakým

typem vzdělávání procházejí. Většina účastníků šetření má ke škole spíše pozitivní, až velmi

pozitivní vztah. Pouze v malém počtu se vyskytovali žáci, kteří se škole záměrně vyhýbali

a vnímají ji spíše jako nutné zlo.
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8 Závěr

České školství je v současné době velmi diskutované téma a nemalá pozornost je věnována

tomu, jak žáci školu vnímají a jakým je pro ně přínosem. Na pozadí těchto skutečností vznikají

v České republice nové typy alternativního vzdělávání. Bakalářská práce se v teoretické části

zaměřila na popis a fungování alternativní školy waldorfského typu

a základní školy tradiční.

V empirické části se uskutečnilo dotazníkové šetření, které mělo za cíl porovnat přístup ke

vzdělávání ze strany žáků na obou typech škol. Prvotním očekáváním bylo, že žáci

z alternativního typu vzdělávání budou ve své škole spokojenější a díky alternativnímu

přístupu, který je zaměřen především na rozvoj dítěte, budou chovat ke vzdělávání pozitivnější

vztah než žáci tradiční základní školy. S žáky obou škol jsem se setkala poprvé. Ačkoliv prošli

různými typy vzdělávání a jsou od sebe vzdáleni více než 100 km, není mezi nimi žádný

výrazný rozdíl. Stejný výsledek se potvrdil i při vyhodnocení dotazníkového šetření, kdy se

nikde nevyskytly výrazné rozdíly ve vnímání vzdělávání. Žáci obou škol jsou spokojeni jak se

svým životem, tak se svou školou a mají k ní hezký, pozitivní vztah.

Pro přístup žáků ke škole pravděpodobně nebude podstatné to, jaký typ školy navštěvují, ale

spíše to, jak jsou ke vzdělávání vedeni výchovou v rodině. Nemalou částí se na jejich přístupu

podílí také školní klima a atmosféra třídy.

Svou práci bych ráda zakončila slovy jednoho z nejvýznamnějších českých pedagogů Jana

Amose Komenského:

„Cílem vzdělání a moudrosti je,

aby člověk viděl před sebou jasnou cestu života,

po ní opatrně vykračoval,

pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal budoucnost.“83

83 CITÁTY SLAVNÝCH OSOBNOSTÍ. Jan Amos Komenský citát #267944. [online]. [cit. 2018-05-17]. Dostupné z:
https://citaty.net/autori/jan-amos-komensky/?q=267944
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11 Přílohy

Příloha A: Dotazník k výzkumnému šetření
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