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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Hana Nešporová Myslivcová

Název práce: Česká škola z hlediska přístupu žáků ke škole

Oponent práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma: diskutuje se o něm

Práce je zaměřena: teoreticky + prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: v normě

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu : v normě

Formální stránka práce: v normě

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce se zabývá přístupem žáků ke škole, zaměřuje se zejména na

subjektivní vztah žáků ke škole a sounáležitost se školou. Empirická část vychází

z mezinárodního testování PISA, což lze ocenit jako vhodně zvolený metodologický postup

pro zjišťování vybraných aspektů přístupu žáků ke škole. Stanovený cíl práce lze považovat

za splněný. Autorce doporučuji, aby si k obhajobě BP připravila odpovědi na níže uvedené

otázky:

* Které výsledky empirického šetření autorku nejvíce překvapily?

* Záleží pouze na škole, jaký vztah ke škole si budou utvářet její žáci?

* Jak ovlivňují subjektivní vztah žáků ke škole další vlivy, např. sociální a ekonomické?

* Jak lze využít prakticky výsledky BP (zejména údaje získané empirickým šetřením)?

* Jak ovlivnily výsledky BP autorčin vztah ke škole / školnímu vzdělávání?

Výsledné hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji práci hodnotit:…………………................................................……………….

V Hradci Králové 9.8.2018 …………………………………

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.